14 Hic ego, etsi eram perterritus non tam mortis metu quam insidiarum a meis, quaesivi tamen, viveretne ipse et Paulus pater et alii, quos nos exstinctos arbitraremur. ‘Immo vero’, inquit, ‘hi vivunt, qui e corporum vinculis tamquam e carcere evolaverunt, vestra vero, 5 quae dicitur, vita mors est. Quin tu aspicias ad te venientem Paulum patrem?’ Quem ut vidi, equidem vim lacrimarum profudi, ille autem me complexus atque osculans flere prohibebat.

stond wederom een leidende rol te gaan spelen, dood in bed gevonden. Er waren vele geruchten, maar wij weten niet met zekerheid of hij werd vermoord en nog minder door wie.

12. 10. Laelius: een van de deelnemers aan het fictieve gesprek van 129 vC.

11. quaeso... ne me excitetis: lett. ‘ik verzoek dat gij mij niet wekt’, vert. ‘alsjeblijft, maak mij niet wakker!’.

— **ne me ex somno excitetis:** een grapje van de spreker die immers niet droomt maar vertelt over een droom.

— **parumper:** ‘korte tijd’, ‘eventjes’, ‘nog even’.

12. cetera: ‘het vervolg’.

13. 1. alacrior: ‘meer gespitst op’.

— **tutandam:** *tutari* ‘handhaven’, ‘beschermen’.

— **sic habeto:** gevolgd door acc. c. inf. ‘je moet weten dat’.

3. certum esse in caelo definitum locum: *certum* is attributief bij *locum*; *esse definitum* is praedicaat; *certum locum* ‘een speciale plaats’.

— **aevo sempiterno:** = *vita aeterna*.

4. principi deo: *principi* hier niet genitief van *principium*, maar datief van *princeps*.

5. quod quidem in terris fiat: ‘voor zover er op aarde iets gebeurt’.

— **acceptius:** *acceptus* ‘welkom’, ‘aangenaam’.

— **concilia coetusque:** ‘vergaderingen en bijeenkomsten’.

14. 2. viveretne: een wonderlijke vraag aan een dode.

3. exstinctos: = *mortuos*.

immo vero: ‘zeer zeker’.

4. vestra: ≠ *tua*.

6. vim lacrimarum: ‘een stroom van tranen’.

Atque ut ego primum fletu represso loqui posse coepi: ‘Quaeso’, **15**
 inquam, ‘pater sanctissime atque optime, quoniam haec est vita, ut
 Africanum audio dicere, quid moror in terris? Quin huc ad vos
 venire propero?’ ‘Non est ita,’ inquit ille. ‘Nisi enim deus is, cuius
 hoc templum est omne, quod conspicis, istis te corporis custodiis **5**
 liberaverit, huc tibi aditus patere non potest. Homines enim sunt hac
 lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo
 medium vides, quae terra dicitur, iisque animus datus est ex illis
 sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et
 rotundae, divinis animatae mentibus, circulos suos orbesque confi- **10**
 ciunt celeritate mirabili. Quare et tibi, Publi, et piis omnibus retinen-
 dus animus est in custodia corporis nec iniussu eius, a quo ille est
 vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum
 assignatum a deo defugisse videamini.

Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam **16**
 cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis tum in
 patria maxima est; ea vita via est in caelum et in hunc coetum
 eorum, qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum,
 quem vides.’ Erat autem is splendidissimo candore inter flammas **5**
 circus elucens. ‘Quem vos, ut a Graiis accepistis, orbem lacteum

15. 1. ut... primum: ‘zodra’. **3. Africanum:** de beide Scipio’s gebruiken deze
 erenaam over en weer om elkaar aan te duiden of aan te spreken, maar niet conse-
 quent. — **quid moror:** = *cur moror*; wij zouden een con. dubit. verwachten.
4. non est ita: ‘dat is niet de bedoeling’. **5. hoc templum... omne:** ‘het heelal’.
corporis custodiis: ‘de kluisters van het lichaam’; *corporis* genit. subi.; *custodia*
(f), vaak plur. ‘bewaking’, ‘gevangenschap’. **6. aditus patere non potest:** m.a.w.
 voor zelfmoordenaars blijft de hemelpoort gesloten. **7. qui tuerentur:** ‘die zó zijn
 geschapen dat ze de blik gericht houden op’. **9. sidera et stellas:** ‘sterrenbeelden en
 sterren’. — **globosae et rotundae:** beide woorden betekenen ‘bolvormig’. **10. cir-
 culos... orbesque:** synoniem? misschien ‘omwenteling’ en ‘kringloop’. **16. 1. qui
 te genui:** gelijkstelling van adoptie met geboorte werd door de Romeinen wel heel
 letterlijk opgevat. Hetzelfde gebeurt in het NT dat begint met de genealogie van
 Joseph ofschoon deze volgens hetzelfde NT niet de biologische vader van Jezus
 was; cf. Matt. 1.1-25. **2. magna... maxima:** ‘belangrijk... van het grootste ge-
 wicht’. **6. circus elucens:** ‘lichtkring’. — **orbem lacteum:** ‘de melkweg’.

nuncupatis.’ Ex quo omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. Erant autem eae stellae, quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium, quas esse numquam
 10 suspicati sumus; ex quibus erat ea minima, quae ultima a caelo, citima a terris luce lucebat aliena. Stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant. Iam ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius attingimus, paeniteret.

17 Quam cum magis intuerer: ‘Quaeso,’ inquit Africanus, ‘quousque **IV**
 humi defixa tua mens erit? Nonne aspicias, quae in templa veneris? Novem tibi orbibus vel potius globis conexas sunt omnia, quorum unus est caelestis, extimus, qui reliquos omnes complectitur, sum-
 5 mus ipse deus arcens et continens ceteros; in quo sunt infixi illi, qui volvuntur, stellarum cursus sempiterni. Cui subiecti sunt septem, qui versantur retro contrario motu atque caelum. Ex quibus summum globum possidet illa, quam in terris Saturniam nominant. Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor, qui dicitur Iovis;
 10 tum rutilus horribilibusque terris, quem Martium dicitis; deinde subter mediam fere regionem Sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio, tanta magnitudine,

16. 7. nuncupatis: ‘gij noemt’; *nuncupare* ‘uitspreken’, ‘aanroepen’, (be-)noemen; een plechtig woord uit het hoge register. — **cetera:** kan net als ἀλλός proleptisch gebruikt worden; wij kunnen niet “andere roofdieren en wolven” i.p.v. “wolven en andere roofdieren” zeggen; in het Grieks en Latijn is dit geen enkel probleem.

8. erant autem eae stellae: ‘er waren daar sterren’. — **ex hoc loco:** = *a terris*.

9. eae magnitudines omnium quas: = *omnes stellae tanta magnitudine (17. 12), quam*.

11. luce lucebat aliena: bedoeld wordt de maan, waarvan men het schijnsel, de omvang en de afstand al opmerkelijk goed begreep. — **globi:** = *globorum magnitudines*.

13. quo: antecedent *imperii*. — **quo quasi punctum eius attingimus:** ‘waarmee we maar een punt ervan bestrijken’. — **eius:** sc. *terrae*.

17. 1. quam: sc. *terram*. **4. extimus:** ‘de buitenste’. — **summus ipse deus:** eerder (13. 4) *princeps deus* genoemd, door de stoïci volledig geïdentificeerd met de omvattende buitenste wereldschil.

5. arcens: ‘op hun plaats houdend’. **6. cui:** sc. *globo extimo*. **8. Saturniam:** sc. *stellam* ‘Saturnus’. — **deinde est:** ‘daarna komt’.

10. deinde subter: ‘direct daaronder’.

ut cuncta sua luce lustret et compleat. Hunc ut comites consequuntur Veneris alter, alter Mercurii cursus, in infimoque orbe Luna radii solis accensa convertitur. Infra autem iam nihil est nisi mortale et 15 caducum praeter animos munere deorum hominum generi datos; supra Lunam sunt aeterna omnia. Nam ea, quae est media et nona, Tellus, neque movetur et infima est, et in eam feruntur omnia nutu suo pondera.’

V Quae cum intuerer stupens, ut me recepi: ‘Quid hic?’ inquam, **18** ‘quis est, qui complet aures, tantus et tam dulcis sonus?’ ‘Hic est,’ inquit, ‘ille, qui intervallis disiunctus imparibus, sed tamen pro rata parte distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur et acuta cum gravibus temperans varios aequabiliter concentus efficit; nec 5 enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris atque infimus; nam terra nona immobilis manens una sede semper 10 haeret complexa medium mundi locum. Illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis

17. 15. infra: sc. *Lunam*; ‘in het ondermaanse’. Dat deze Nederlandse uitdrukking aan deze Cicero-plaats is ontleend, verzuimen de Nederlandse woordenboeken te vermelden. **18. omnia... pondera:** ‘alles wat gewicht heeft’. — **nutu suo:** ‘door de zwaartekracht’; de voorstelling is dat op de aarde, die de binnenste werelddbol vormt, alles wat gewicht heeft (en vergankelijk is en minderwaardig) terecht komt als op een mestvaalt, terwijl wat licht is opstijgt en hoe fijner en verhevener en geestelijker hoe hoger. **18. 1. recepi:** ook in enigszins ouderwets Nederlands spreekt men van ‘zich hernemen’ en ‘zich hervatten’. **4. acuta cum gravibus temperans:** ‘hoog en laag met elkaar in evenwicht brengend’; een hoge toon wordt *acutus*, een lage toon *gravis* genoemd. **5. varios aequabiliter concentus efficit:** ‘brengt harmonisch verschillende accoorden tot stand’. **6. motus incitari possunt:** ‘bewegingen kunnen worden opgewekt’. **9. excitato... sono:** ‘scherpe klank’. **gravissimo:** sc. *sono*. — **hic lunaris atque infimus:** vul aan *globus sonat*. **11. complexa medium mundi locum:** ‘het middelpunt van het heelal omvattend’. **12. eadem vis est duorum:** de beide (naar antieke opvatting) satellieten van de zon: Venus en Mercurius. — **septem efficiunt distinctos intervallis sonos:** het octaaf